

平成21年3月期 第3四半期決算短信

平成21年2月9日

上場会社名 住友軽金属工業株式会社
 コード番号 5738 URL <http://www.sumitomo-LM.co.jp>
 代表者 (役職名) 社長 (氏名) 榎田和彦
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 川島輝夫
 四半期報告書提出予定日 平成21年2月13日

上場取引所 東大

TEL 03-3436-9771

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年3月期第3四半期の連結業績(平成20年4月1日～平成20年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第3四半期	227,641	—	7,496	—	3,414	—	△694	—
20年3月期第3四半期	246,621	△4.3	15,079	5.9	11,474	15.2	4,432	△24.2

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円 銭		円 銭	
21年3月期第3四半期	△1.89		—	
20年3月期第3四半期	12.07		11.00	

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
21年3月期第3四半期	373,082		43,306		11.3		114.87	
20年3月期	374,503		57,108		14.2		145.33	

(参考) 自己資本 21年3月期第3四半期 42,168百万円 20年3月期 53,359百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
20年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
21年3月期	—	0.00	—	—	—
21年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 有

※21年3月期の期末配当の予想については、未定とさせて頂き、通期の実績及び来期の見通しを総合的に勘案して検討し、平成21年3月期通期の決算発表時に公表する予定です。

3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	280,000	△14.5	2,500	△86.1	△4,000	—	△5,500	—	△14.98

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの)

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 有
 ② ①以外の変更 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 21年3月期第3四半期 367,567,811株 20年3月期 367,567,811株
 ② 期末自己株式数 21年3月期第3四半期 475,122株 20年3月期 427,375株
 ③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 21年3月期第3四半期 367,119,344株 20年3月期第3四半期 367,165,387株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

2. 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

(参考)個別業績予想

平成21年3月期の個別業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	210,000	△13.3	0	—	△2,500	—	△4,000	—	△10.89

(注) 個別業績予想数値の当四半期における修正の有無 : 有

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間(平成20年4月1日～平成20年12月31日)のわが国経済は、前半は資源価格の高騰による企業業績の悪化や個人消費の低迷が続いておりましたが、秋以降は深刻化した米国発の世界的な金融危機が実体経済に及び、急速な景気の悪化と実需の減少をもたらしております。

このような経済環境の下、当第3四半期連結累計期間の当社グループの業績につきましては、上半期の需要は総じて堅調に推移したものの、秋以降の急速な景気の冷え込みにより、いずれの部門も需要は前年同期を下回りました。

又、昨年10月に新日東金属株式会社の事業を譲渡したことなどにより、当第3四半期連結累計期間の売上高は227,641百万円(前年同期比7.7%減)となりました。

損益面におきましては、エネルギー・資材価格等の高騰や、機械装置の法定耐用年数短縮による減価償却費負担増加などのコストアップに加え、前年同期には棚卸資産の評価方法を後入先出法から総平均法に変更したことによる評価益が含まれていたこともあり、対前年同期比大幅減益の営業利益7,496百万円(同50.3%減)、経常利益3,414百万円(同70.2%減)にとどまりました。また、純損益は、株価の大幅な下落による多額の投資有価証券評価損を特別損失に計上したことを主因として、694百万円の純損失となりました。なお、前年同期比増減率は、参考として記載しております。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は、株価の下落や為替変動による投資有価証券の減少を主因として、前連結会計年度末に比べて1,420百万円減少し、373,082百万円となりました。

また、純資産は為替変動の影響による為替換算調整勘定の減少などにより、前連結会計年度末に比べて13,802百万円減少し、43,306百万円となりました。

3. 業績予想に関する定性的情報

昨年秋以降の景気の急速な悪化により、当社グループでも大幅に需要が減少してきており、緊急のコスト削減施策等を実施しておりますが、業績は大幅に悪化する見通しです。加えて、株価の下落による投資有価証券評価損の発生も見込まれます。

これらの結果、平成20年10月1日に公表した通期の業績見通しを修正し、見直し後の連結業績予想は、売上高2,800億円(前期比14.5%減)、営業利益25億円(同86.1%減)、経常利益は40億円の経常損失、当期純利益は55億円の純損失を見込んでおります。

詳細は、本日2月9日に公表しております「業績予想の修正及び配当予想の修正に関するお知らせ」もあわせてご覧下さい。

(注)業績予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因により予想と大きく異なる場合があります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

① たな卸資産の評価方法

当第3四半期連結会計期間末における棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を省略し、第2四半期連結会計期間末に係る実地棚卸高を基礎として、合理的な方法により算定する方法によっております。

②固定資産の減価償却費の算定方法

減価償却の方法として定率法を採用している場合に、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっています。

(3)四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続・表示方法等の変更

①当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

②「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」の適用

第1四半期連結会計期間より、「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」(実務対応報告第18号 平成18年5月17日)を適用し、連結決算上必要な修正を行っております。

これにより、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

(4)追加情報

当社及び国内連結子会社の機械装置については、従来、耐用年数を主として12年としておりましたが、平成20年度の法人税法改正を契機として利用状況の見直しを行い、第1四半期連結会計期間より主として7年に変更しております。

この結果、従来の方法に比べ、当第3四半期連結累計期間の営業利益が1,666百万円、経常利益及び税金等調整前四半期純利益がそれぞれ1,672百万円減少いたしました。

5. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成20年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,718	8,012
受取手形及び売掛金	46,434	51,944
商品及び製品	19,291	16,985
仕掛品	33,305	29,516
原材料及び貯蔵品	12,464	13,891
その他	11,484	9,800
貸倒引当金	△57	△69
流動資産合計	139,642	130,080
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	27,231	27,427
機械装置及び運搬具（純額）	30,900	32,956
土地	110,428	110,582
その他（純額）	13,657	12,765
有形固定資産合計	182,218	183,732
無形固定資産	1,144	1,175
投資その他の資産		
投資有価証券	39,919	49,604
その他	10,832	10,568
貸倒引当金	△676	△661
投資その他の資産合計	50,076	59,511
固定資産合計	233,438	244,419
繰延資産	1	3
資産合計	373,082	374,503

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成20年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	89,642	84,491
1年内償還予定の社債	311	311
短期借入金	85,413	85,056
コマーシャル・ペーパー	3,000	3,000
未払法人税等	1,140	1,104
賞与引当金	213	428
その他	15,675	8,623
流動負債合計	195,397	183,016
固定負債		
社債	154	310
新株予約権付社債	15,000	15,000
長期借入金	93,733	92,900
退職給付引当金	4,568	4,124
負ののれん	753	366
その他	20,168	21,676
固定負債合計	134,378	134,378
負債合計	329,776	317,394
純資産の部		
株主資本		
資本金	20,211	20,211
資本剰余金	5,902	5,902
利益剰余金	22,727	24,361
自己株式	△76	△71
株主資本合計	48,764	50,404
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△19	893
繰延ヘッジ損益	△2,711	△797
土地再評価差額金	9,821	9,821
為替換算調整勘定	△13,685	△6,962
評価・換算差額等合計	△6,596	2,955
少数株主持分	1,137	3,748
純資産合計	43,306	57,108
負債純資産合計	373,082	374,503

(2) 四半期連結損益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	当第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)
売上高	227,641
売上原価	203,507
売上総利益	24,133
販売費及び一般管理費	16,637
営業利益	7,496
営業外収益	
受取利息	78
受取配当金	238
受取賃貸料	181
その他	329
営業外収益合計	828
営業外費用	
支払利息	3,330
その他	1,579
営業外費用合計	4,910
経常利益	3,414
特別利益	
固定資産売却益	13
ゴルフ会員権売却益	8
特別利益合計	21
特別損失	
固定資産除売却損	208
投資有価証券評価損	1,807
その他	513
特別損失合計	2,529
税金等調整前四半期純利益	906
法人税、住民税及び事業税	1,962
法人税等調整額	△411
法人税等合計	1,550
少数株主利益	51
四半期純損失(△)	△694

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

「参考資料」

前年同四半期に係る財務諸表

(要約)四半期連結損益計算書

前第3四半期連結累計期間(平成19年4月1日～12月31日)

(単位:百万円)

科 目	前年同四半期 (平成20年3月期 第3四半期)
売 上 高	246,621
売 上 原 価	214,414
売 上 総 利 益	32,206
販売費・一般管理費	17,126
営 業 利 益	15,079
営 業 外 収 益	1,089
受取利息・配当金	352
その他の収益	736
営 業 外 費 用	4,694
支 払 利 息	3,661
その他の費用	1,033
経 常 利 益	11,474
特 別 利 益	114
特 別 損 失	4,024
税金等調整前四半期(当期)純利益	7,564
法人税、住民税及び事業税	3,888
法人税等調整額	△ 952
少数株主損益	195
四半期純利益	4,432